山 西 省 教 育 厅

晋教法函〔2021〕6 号

山西省教育厅关于在全省教育系统开展

防范非法集资、电信网络诈骗集中宣传活动的通知

各市教育局，各高等院校，各省属中专学校：

为深入贯彻落实省委平安建设领导小组 2021 年第一、二、

三次会议和省委主要领导指示精神，按照《中共山西省委全面

依法治省委员会守法普法协调小组关于印发<关于在全省开展

防范非法集资、电信网络诈骗集中宣传活动的实施方案>的通

知》（晋法委守组文〔2021〕1 号）要求，决定在全省教育系

统开展防范非法集资、电信网络诈骗集中宣传活动，进一步增

强干部师生识骗防骗意识，从源头上有效遏制非法集资、电信

网络诈骗案件发生，切实维护干部师生的切身利益，营造知法、

懂法、守法、用法的浓厚氛围。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻落实党中央、省委关于做好社会稳定风险防控工作的决策

部署，牢固树立以人民为中心的发展思想，按照“预防为主、

- 2 -

部门联动、广泛宣传、务实实效”的原则，通过开展防范非法

集资、电信网络诈骗集中宣传活动，全力维护社会稳定，不断

提升人民群众的获得感、幸福感、安全感，为迎接建党 100 周

年营造安全稳定的社会环境。

二、目标任务

有效整合各类宣传资源，多形式、多渠道、多层面、立体

化、全方位，集中开展一个月的防范非法集资、电信网络诈骗

集中宣传活动，做到人人皆知、人人防范，努力实现“三提升、

三下降”，即：广大人民群众对非法集资和电信网络诈骗知晓

率明显提升、识骗水平明显提升、防范能力明显提升；全省非

法集资和电信诈骗案件明显下降、人民群众财产损失明显下降、

社会危害程度明显下降。

三、宣传方式

（一）组织开展普法集中宣传活动。各地各校要紧密结合

实际，通过法律条文解读、具体案例分析等方式，切实提升干

部师生防范意识和识骗能力，并利用电子显示屏、宣传栏等载

体，通过悬挂横幅、张贴通告、刊登公益广告、发放宣传资料、

电子屏幕轮播等方式, 在校园内部及周边场所加强防范非法

集资、电信网络诈骗法治宣传。

（二）拓宽宣传渠道，开展线上讲法。充分利用官方网站、

微博、微信公众号等新媒体平台开展宣传。加大防范非法集资、

电信网络诈骗的相关内容推送频率，多形式、多层次、高密度

地宣传防范非法集资、电信网络诈骗信息，及时回应师生关心、

社会关注的焦点问题，形成浓厚的识骗防骗社会氛围。积极运

- 3 -

用图解、动画、H5 等方式，制作一批生动活泼、接地气的在

线宣传作品开展宣传，进一步扩大防范非法集资、电信网络诈

骗集中宣传的覆盖面和影响力。

（三）紧密结合实际，开展以案释法。邀请法官、检察官、

律师或专家等法律工作者“送法进校园”，通过解读典型案例，

开展以案释法，充分发挥法治宣传教育在防范非法集资、电信

网络诈骗中的引导作用，教育广大干部师生以案为鉴，努力提

升法治意识,主动参与防范宣传。

四、宣传内容

（一）《防范非法集资宣传教育手册》

（二）《防范电信网络诈骗宣传教育手册》

请自行登录公邮下载手册：

账号：sxpufa622161@163.com

密码：sxpufa622165

五、工作要求

（一）提高政治站位。要深入学习贯彻省委平安山西建设

领导小组会议精神和省委主要领导指示，充分认识开展防范非

法集资、电信网络诈骗集中宣传工作的重要性，坚持以人民为

中心的工作导向，以高度的责任感、使命感推进此项工作。工

作中要力戒官僚主义、形式主义，严格遵守政治纪律和宣传纪

律，做到宣传报道严谨规范、法律解读准确生动，严防负面舆

情。

（二）加强组织领导。各地各校要把组织开展好防范非法

集资、电信网络诈骗集中宣传活动作为重点任务，列入重要日

mailto:sxpufa622161@163.com

- 4 -

程。要精心组织，周密策划，认真做好防范非法集资、电信网

络诈骗宣传工作，确保各项任务扎实推进。要严格遵守有关疫

情防控工作要求，减少人员聚集，做好安全防护。

（三）确保宣传效果。要充分运用传统媒体和新媒体开展

防范非法集资、电信网络诈骗宣传教育，坚持网上网下结合，

发挥新媒体优势，提高宣传影响力和感染力。结合典型案例，

加大以案释法力度，切实增强宣传实效。

各地各校请于 4 月 30 日前将开展防范非法集资、电信网

络诈骗集中宣传活动的图文内容报省教育厅政策法规处。

联系人及联系方式：郜老师 0351-7676373

邮 箱：zgc@sxedc.com

山西省教育厅

2021 年 4 月 8 日

（此件主动公开）

mailto:zgc@sxedc.com